

**Odbor Kancelář hejtmana  
Oddělení organizačních činností  
a neziskového sektoru**

...  
Ran...  
...  
Email: ...  
ID ds: .....

|                    |                       |                 |
|--------------------|-----------------------|-----------------|
| Datum              | Vyřizuje              | Číslo jednací   |
| 28. listopadu 2019 | Mgr. Pavlína Nováková | KUZL 73040/2019 |

### **Odpověď na žádost o poskytnutí informace**

Vážený pane,

dne 06.11.2019 obdržel Krajský úřad Zlínského kraje Vaši žádost o poskytnutí informací ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále též „zákon o svobodném přístupu k informacím“).

Ve Vaší žádosti požadujete poskytnutí následujících informací:

- *Kdo zajišťuje autobusovou dopravu. Jaké jsou roční finanční náklady pro autobusovou dopravu. Jaká výše finančních nákladů byla ročně čerpána pro čerpání pohonných hmot. Kolik bylo najeto km/za rok autobusovým dopravcem. Kterými jednotlivými částmi k.ú. projíždí autobusový dopravce.*
- *Kdo má na starosti zimní údržbu silnic v k.ú. v daném místě.*
- *Jak je zajištěna základní zdravotní péče v daném zdravotním obvodu, které Zdravotnické zařízení, lékaři zz. či Lékárny v daném zdravotním obvodu působí. Zdravotnické zařízení, Zdravotní dům má uzavřenou Nájemní smlouvu v daném zdravotním obvodu v daném místě působnosti. Na jak dlouhou dobu a jaké jsou roční finanční náklady na Zdravotnické zařízení, Zdravotní dům v daném místě.*
- *Koho se týká ohlašovací povinnost dodržovat zákon o poplatcích za rekreační nebo lázeňský poplatek nebo z přechodného ubytování například rekreace, dovolená. Jaká je výše částky tohoto poplatku a komu se tento poplatek platí?*
- *Je u Vás v místě bezbariérový přístup pro osoby nevidomé, bezmocné a osoby s těžkým zdravotním postižením, kterým byl přiznán III. stupeň mimořádných výhod podle zvláštního právního předpisu a jejich průvodci. Kdo má právo ze zákona o sociálních službách na osvobození od povinnosti o poplatcích za rekreační nebo lázeňský poplatek.*
- *Jaké jsou u Vás možnosti parkování?*
- *Jaké nabízíte turistické možnosti pro školy a firmy. Místní organizační složky jak se jmenují a kolik je těchto složek v daném místě, obchodní společnosti, příspěvkové organizace, kulturní, školské, organizační složky.*

Krajský úřad Zlínského kraje je ve smyslu § 2 odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím subjektem povinným zveřejňovat a poskytovat informace vztahující se k jeho působnosti.

Krajský úřad Zlínského kraje, Odbor Kancelář hejtmana ve spolupráci s Odborem dopravy a silničního hospodářství, odborem zdravotnictví, odborem právním a Krajský živnostenský úřad sděluje následující:

*Ad 1) Kdo zajišťuje autobusovou dopravu. Jaké jsou roční finanční náklady pro autobusovou dopravu. Jaká výše finančních nákladů byla ročně čerpána pro čerpání pohonných hmot. Kolik bylo najeto km/za rok autobusovým dopravcem. Kterými jednotlivými částmi k.ú. projíždí autobusový dopravce.*

Odpověď:

Veřejnou linkovou dopravu v závazku veřejné služby k zajištění základní dopravní obslužnosti Zlínského kraje v roce 2019 zajišťuje v rozsahu 20 696 932 kilometrů dle jízdních řádů 6 smluvních dopravců. Zlínský kraj hradí těmto dopravcům za rok 2019 prokazatelnou ztrátu ve výši 399 386 000,- Kč. Náklady na pohonné hmoty se pohybují u smluvních dopravců v průměru na hodnotě 7,78 Kč/km.

| Doprovce                       | Objednaný výkon dle JŘ v km | Úhrada prokazatelné ztráty v Kč |
|--------------------------------|-----------------------------|---------------------------------|
| ČSAD Vsetín a.s.               | 10 100 000                  | 196 793 000                     |
| ČSAD BUS Uherské Hradiště a.s. | 5 340 000                   | 95 541 000                      |
| ČSAD Kyjov Bus a.s.            | 143 736                     | 3 626 000                       |
| ARRIVA MORAVA a.s.             | 142 196                     | 3 092 000                       |
| HOUSACAR s.r.o.                | 1 160 000                   | 17 400 000                      |
| KRODOS BUS a.s.                | 3 811 000                   | 82 34 000                       |

*Ad 2) Kdo má na starosti zimní údržbu silnic v k.ú. v daném místě.*

Odpověď:

Zimní údržba na silnicích **II. a III. třídy** ve Zlínském kraji bude zajišťována na základě uzavřených smluvních vztahů mezi Ředitelstvím silnic Zlínského kraje a „Sdružením SÚS 2018“. Na území jednotlivých okresů pak budou údržbu realizovat následující členové sdružení: Kroměříž – SÚS Kroměřížska, s. r. o., Uherské Hradiště – SÚS Slovácka, s. r. o., Vsetín – SÚS Valaška, s. r. o., a Zlín – SÚS Zlínska, s. r. o.

Zimní údržba na silnicích **I. třídy** ve Zlínském kraji bude prováděna na základě uzavřených smluvních vztahů mezi Ministerstvem dopravy ČR, resp. Ředitelstvím silnic a dálnic ČR, a jednotlivými společnostmi SÚS, s. r. o., a AVE odpadové hospodářství, a. s.

Na základě Vaší upřesňující informace týkající se „k.ú. v daném místě“ doplňuji, že:

- Třída Tomáše Bati je silnice I. třídy a zimní údržbu zajišťuje Ředitelství silnic a dálnic ČR.
- Havlíčkovo nábřeží je silnice ve vlastnictví statutárního města Zlína, které také za účelem zajištění zimní údržby má založenou organizaci Technické služby města Zlína, s.r.o., IČO: 60711086, webové stránky: <https://www.tszlin.cz>

*Ad 3) Jak je zajištěna základní zdravotní péče v daném zdravotním obvodě, které Zdravotnické zařízení, lékaři zz. či Lékárny v daném zdravotním obvodě působí. Zdravotnické zařízení, Zdravotní dům má uzavřenou Nájemní smlouvu v daném zdravotním obvodě v daném místě působnosti. Na jak dlouhou dobu a jaké jsou roční finanční náklady na Zdravotnické zařízení, Zdravotní dům v daném místě.*

Odpověď:

Za dostupnost zdravotních služeb poskytovaných svým pojištěncům v daném regionu odpovídají zdravotní pojišťovny. Ty nasmlouvávají jednotlivé poskytovatele a následně provádí úhrady za poskytnuté zdravotní služby.

Poskytovatele v určitém regionu lze vyhledat v Národním registru poskytovatelů zdravotních služeb:

<https://nrpzs.uzis.cz/index.php?pg=vyhledavani-poskytovatele--pro-verejnost#>

Tady si lze navolit region (kraj, okres, obec, správní obvod), obor, formu i druh péče) a výstupy lze exportovat např. do Excelu.

*Ad 4) Koho se týká ohlašovací povinnost dodržovat zákon o poplatcích za rekreační nebo lázeňský poplatek nebo z přechodného ubytování například rekreace, dovolená. Jaká je výše částky tohoto poplatku a komu se tento poplatek platí?*

Odpověď:

Místní poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt upravuje zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o místních poplatcích“). Poplatek je místním poplatkem, který na svém území zavádí obec v samostatné působnosti obecně závaznou vyhláškou (dále jen „OZV“). Poplatek má charakter daně.

Dle ust. § 3 odst. 1 zákona o místních poplatcích poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt platí fyzické osoby, které přechodně a za úplaty pobývají v lázeňských místech a v místech soustředěného turistického ruchu za účelem léčení nebo rekreace, pokud tyto osoby neprokáží jiný důvod svého pobytu. Ohlašovací povinnost se týká plátce poplatku = provozovatele ubytovacího zařízení. Poplatníkem poplatku je však fyzická osoba, která pobývá v příslušném místě za účelem léčení či rekreace. Poplatník uhradí poplatek plátcí vedle úplaty za ubytování a tento je v příslušné výši dle OZV následně odvede obecnímu úřadu jako správci poplatku. Podmínkami stanovenými pro výběr poplatku jsou dále skutečnosti, že jde o pobyt přechodný a pobyt za úplatu.

Dle ust. § 3 odst. 5 zákona o místních poplatcích činí sazba poplatku za lázeňský nebo rekreační pobyt až 15 Kč za osobu a za každý i započatý den pobytu, není-li tento dnem příchodu. Obec může stanovit poplatek týdenní, měsíční nebo roční paušální částkou. Z uvedeného tedy vyplývá, že sazba poplatku (tedy výše částky, jak uvádíte ve svém dotazu) je maximálně 15 Kč, přičemž obec může v OZV zavést sazbu poplatku v nižší výši, nikdy nesmí však limit 15 Kč překročit.

*Ad 5) Je u Vás v místě bezbariérový přístup pro osoby nevidomé, bezmocné a osoby s těžkým zdravotním postižením, kterým byl přiznán III. stupeň mimořádných výhod podle zvláštního právního předpisu a jejich průvodci. Kdo má právo ze zákona o sociálních službách na osvobození od povinnosti o poplatcích za rekreační nebo lázeňský poplatek.*

Odpověď na bezbariérový přístup:

Sídlo Zlínského kraje, Baťův mrakodrap (budova 21) je bezbariérový přístup pro osoby nevidomé, bezmocné a osoby s těžkým zdravotním postižením. V sídle se pravidelně konají konference ve spolupráci s krajskou organizací Národní rady zdravotně postižených ČR a v letošním roce navštívilo předsednictvo NRZP ČR sídlo Zlínského kraje, kde jednalo s představiteli kraje.

V zasedací místnosti, ve které se konají výše uvedené konference je pro osoby se sluchovým postižením zřízena bezdrátová indukční smyčka - umožňuje usnadnit sluchově postiženým osobám příjem zvukových informací a zlepšit jejich srozumitelnost.

Péče je zajištěna také pro starší občany, která se často ujme pracovník informací a vysvětlí, mnohdy doprovodí přímo k pracovníkovi úřadu.

Odpověď na osvobození od povinnosti o poplatcích:

Dle ust. § 3 odst. 2 zákona o místních poplatcích tomuto poplatku nepodléhají osoby nevidomé, bezmocné a osoby s těžkým zdravotním postižením, které jsou držiteli průkazu ZTP/P podle zvláštního právního předpisu a jejich průvodci, a dále osoby mladší 18 let a starší 70 let nebo osoby, na které náleží přídavky na děti (výchovné) anebo vojáci v základní službě a osoby, které vykonávají civilní službu. Reálné uplatnění v současné době nenalezne vyjmutí z poplatkové povinnosti z důvodu výchovného nebo pro vojáky v základní službě a na osoby, které vykonávají civilní službu. Současná právní úprava totiž ani možnost poskytovat výchovné a ani povinnost absolvovat základní vojenskou nebo civilní službu neobsahuje. Stran vlivu zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, osvobození dopadá na osoby

bezmocné, za kterou je s ohledem na ust. § 8 a ust. § 120 tohoto zákona považována zejména osoba závislá na pomoci jiné fyzické osoby.

S účinností od 1.1.2020 však dochází novelizací zákona o místních poplatcích, která byla provedena zákonem č. 278/2019 Sb., ke zrušení tohoto poplatku a zavedení nového poplatku – poplatku z pobytu, který se, co do podmínek uplatnění i osvobození, od poplatku za lázeňský nebo rekreační pobyt liší.

*Ad 6) Jaké jsou u Vás možnosti parkování?*

Zlínský kraj má také při budově sídla vybudován parkovací dům, zde je umožněno tělesně postiženým na vozíčku parkování zdarma a využívat také projekt Euroklíč.

*Ad 7) Jaké nabízíte turistické možnosti pro školy a firmy. Místní organizační složky jak se jmenují a kolik je těchto složek v daném místě, obchodní společnosti, příspěvkové organizace, kulturní, školské, organizační složky.*

Zlínský kraj založil společnost s názvem Centrála cestovního ruchu Východní Moravy, o. p. s., se sídlem J.A. Bati 5520, 761 90 Zlín, IČO 27744485, email: [info@vychodni-morava.cz](mailto:info@vychodni-morava.cz), web: [www.vychodni-morava.cz](http://www.vychodni-morava.cz) za účelem budovat jasně definovatelnou identitu Zlínského kraje jako turistické oblasti a tím otevřít Východní Moravu okolnímu světu, přijíždějícím turistům. Turistické možnosti pro školy a firmy jsou uvedeny na webu organizace, kde je také přehled další partnerů v oblasti cestovního ruchu.

S pozdravem

Mgr. Pavlína Nováková  
vedoucí oddělení

*(dokument je opatřen elektronickým podpisem)*